porque poucos membros da etnia ainda falam sua língua nativa, reflexo do processo de subordinação 

e violência sofridos pelos Parintintin durante a ocupação da Amazônia, marcada por diversos ciclos 

econômicos e políticos. 

Os Parintintin habitam a Terra Indígena Nove de Janeiro, que possui uma área de 228.777,0999 

hectares (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e setenta e sete hectares) e perímetro de 285.769,50 

metros (duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e nove metros e cinquenta centímetros). 

Nessa terra indígena, encontram-se duas grandes aldeias: Pupunha, situada no Lago do Pupunha, 

acessível apenas por via fluvial; e a Aldeia Traíra, localizada ao longo da BR-230 (Transamazônica), 

cerca de 30 km da sede do município de Humaitá (Silva, 2013).